ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дело № 1-176/2019

ст. Кагальницкая 08 августа 2019 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Сарана В.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кагальницкого района Ростовской области Мачинского Н.М., защитника – адвоката Мишуриной О.А., представившей удостоверение № 0970 от 04.12.2002 и ордер № 1972 от 01.07.2019, 

подсудимого ФИО7,

при секретаре Долбиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 07.01.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 223 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах:

Так он, в период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года, имея единый преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, реализуя свой преступный умысел, незаконно, то есть в нарушении Федерального закона № 150-ФЗ от 13.10.1996 года «Об оружии", находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно, из приобретенных посредством связи сети «Интернет» и полученных по курьерской службе «Почта России»: сигнальный пистолет МР-371, охолощенный пистолет Р-411, комплектующие детали (макеты) к охолощенному пистолету, гильзы с капсюлем, пули, самодельным способом, используя слесарный инструмент и подручный материал для личных целей изготовил пистолет, который согласно заключения экспертов № 1/7 от 18.01.2019 изготовлен путем внесения самодельных конструктивных изменений в пистолет, изготовленный промышленным способом Р-411, либо иного пистолета на базе пистолета ФИО12, который является нарезным огнестрельным оружием самодельного изготовления под патрон калибра 9 мм (9х18), пригодного для производства выстрелов, пистолет, который согласно заключения экспертов № 1/7 от 18.01.2019 изготовлен путем внесения самодельных конструктивных изменений в пистолет, изготовленный промышленным способом на базе пистолета ФИО12, который является гладкоствольным огнестрельным оружием самодельного изготовления, из которого возможно производство выстрелов патронами калибра 9 мм РА (9х22 мм), 132 патрона, которые согласно заключения экспертов № 1/7 от 18.01.2019, являются спортивными патронами к пистолету ФИО12 калибра 9,0 мм (9х18), вероятно самодельного снаряжения, которые являются боеприпасами к огнестрельному оружию и пригодные для производства выстрелов.

Он же, имея и реализуя свой единый преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в период времени с февраля 2018 года по 28 декабря 2018 года, в нарушении ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 184, разрешающих хранение гражданам, получившим в органах внутренних дел лицензии либо разрешения на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия, преследуя мотив, связанный с незаконным оборотом оружия, с целью использования его по назначению, реализуя свой преступный умысел, незаконно хранил изготовленное им оружие и боеприпасы по месту жительства ФИО8 №7 по адресу: 

<

адрес>, а именно: пистолет, который согласно заключения экспертов № 1/7 от 18.01.2019 изготовлен путем внесения самодельных конструктивных изменений в пистолет, изготовленный промышленным способом Р-411, либо иного пистолета на базе пистолета ФИО12, который является нарезным огнестрельным оружием самодельного изготовления под патрон калибра 9 мм (9х18), пригодного для производства выстрелов, пистолет, который согласно заключения экспертов № 1/7 от 18.01.2019, изготовлен путем внесения самодельных конструктивных изменений в пистолет, изготовленный промышленным способом на базе пистолета ФИО12, который является гладкоствольным огнестрельным оружием самодельного изготовления, из которого возможно производство выстрелов патронами калибра 9 мм РА (9х22 мм), 132 патрона, которые согласно заключения экспертов № 1/7 от 18.01.2019, являются спортивными патронами к пистолету ФИО12 калибра 9,0 мм (9х18), вероятно самодельного снаряжения, которые являются боеприпасами к огнестрельному оружию, пригодные для производства выстрелов, которые 28 декабря 2018 года в 15 часов 30 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия по указанному адресу. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предъявленных ему в обвинительном акте признал полностью, в содеянном раскаялся и после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ пояснил, что он через сеть «Интернет» приобрел части травматического пистолета, холостые патроны, гильзы и пули к пистолету. В домашних условиях он изготовил патроны для пистолета пригодные для стрельбы. Для этого он разобрал холостые патроны, извлек из них порох, который поместил в патрон с капсюлем и запрессовал пулю. Пистолеты он изготовил путем переделки стволика под стрельбу патронами. В лесополосе он испытал стрельбу из пистолетов. Продавать кому – либо оружие и патроны он не планировал. После этого он поместил пистолеты и патроны в пищевую пленку, затем в пластиковую канистру и закопал в огороде своего дедушки ФИО8 №7 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудникам полиции он добровольно указал место, куда спрятал оружие и боеприпасы. Вину осознал полностью и просит его строго не наказывать.

Вина ФИО7 подтверждается показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля ФИО8 №1, который пояснил, что 27 или 28 декабря 2018 года он был приглашен участковым уполномоченным полиции в качестве понятого для участия в обыске по адресу 

<

адрес>. Был приглашен также второй понятой. В огороде двора он увидел ФИО7, который в их присутствии откопал из земли пластиковую канистру, в которой находились пистолеты и патроны. При этом он пояснил присутствующим, что оружие и патроны принадлежат ему;

- показаниями свидетеля ФИО8 №2, который пояснил, что подсудимый ФИО7 является его сыном. Они проживают совместно по адресу 

<

адрес>. 28.12.2018 около 7-30 часов к нему постучали в забор, было темно, он вышел и увидел участковых ФИО8 №8 и ФИО8 №10 Также с ними находились люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками ФСБ. Были приглашены понятые, в присутствии которых в домовладении был произведен обыск. При обыске в комнате сына и в его присутствии были изъяты системный блок, жесткий диск, телефоны и 12 самодельных патронов, во дворе было изъято остальное. Был составлен протокол, в котором было отражено происходящее и внесено все то, что было изъято, после чего сына увезли. О происходящем он сообщил по телефону своей супруге, которая находилась на работе. Он поехал на работу к супруге, и они вместе приехали по адресу 

<

адрес>. Как пояснили ему сотрудники полиции, сын сам сказал, что он хочет показать, где и что он зарыл, затем сам все раскопал, после чего ждали приезда следственно – оперативной группы, которая бы изымала раскопанное сыном. 

Была пластиковая канистра, в которой были какие-то свертки, до этого времени он даже не знал, что там что-то есть. Все происходило на его глазах, приехала оперативная группа, все изымалось, описывалось, сын сам принимал участие в этом, открывал все, что было запаковано, происходящее снималось сотрудниками полиции и другими оперативными сотрудниками на телефоны. Были изъяты патроны, два пистолета, глушитель и еще какие-то составляющие запчасти. Он знал, что ФИО7 выписывал пистолет, и когда появился этот пистолет, сын ему пояснил, что это макет пистолета, который охолощенный и к нему имеются все необходимые документы. О том, что сын занимался переделкой пистолетов и изготовлением патронов ему не известно;

- показаниями свидетеля ФИО8 №3, которая пояснила, что подсудимый ФИО7 является её сыном, и отказалась от дачи показаний, при этом подтвердила свои показания данные в ходе расследования;

- показаниями свидетеля ФИО8 №3 от 02.05.2019, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругом ФИО8 №2, младшим сыном ФИО1. Также у нее есть старший сын ФИО7. 28.12.2018 около 06 часов 30 минут она уехала на служебном транспорте на работу. Около 12 часов того же дня ей на мобильный телефон позвонил супруг, который сообщил, что по месту их жительства проводится обследование жилища и хозяйственных построек сотрудниками ФСБ и сотрудниками полиции. Она отпросилась с работы, и примерно минут через 30 за ней приехал супруг. По дороге супруг ей рассказал, что рано утром к ним домой пришли сотрудники ФСБ и полиции, которые предъявили постановление о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по их адресу, где были изъяты системный блок, самодельные патроны около 12 штук. Она стала спрашивать у супруга, где сын, на что супруг ответил ей, что сына сотрудники полиции и сотрудники ФСБ отвезли в опорный пункт полиции. Они сразу же отправились в опорный пункт полиции, где никого уже не было. Встретив участкового полиции ФИО8 №8 они с супругом спросили, где находится их сын, на что участковый полиции ФИО8 №8, пояснил, что сына отвезли по месту жительства деда, а именно к отцу ее супруга ФИО8 №7, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Они сразу же отправились к ФИО8 №7, где по приезду там уже находились сотрудники полиции и сотрудники ФСБ, которые ждали следственно-оперативную группу ОМВД России по Кагальницкому району Ростовской области. По приезду следственно-оперативной группы на территории огорода свекра Павел указал на место, где ранее закопал изготовленное им оружие и патроны. Сотрудники полиции и сотрудники ФСБ спрашивали, что это и для чего, и Павел давал им пояснения, она также стала спрашивать у сына, для чего ему это все нужно, на что он ответил для самообороны. Также входе изъятия были приглашены понятые, в присутствии которых были изъяты обнаруженные пистолеты, патроны и детали различные. По окончанию осмотра они совместно с сотрудниками полиции проехали снова по месту их жительства, где также был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты инструменты на которые указал Павел, при помощи которых он изготавливал пистолеты и патроны. По окончанию осмотра инструменты были изъяты и упакованы в присутствии понятых. Далее Павел был доставлен в ОМВД России по Кагальницкому району. 08.02.2019 около 09 часов 30 минут, она находился по месту своего жительства, где к ним с обыском приехали сотрудники полиции и сотрудники ФСБ, которые предоставили постановление суда о производстве обыска по месту их жительства, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы, а именно: тротиловая шашка, электродетонатор, ножи, телескопические дубинки, мобильные телефоны, сим-карты, металлические различные трубки, строительные патроны, пули, пули от пневматического пистолета, петарда-фейерверк, которые также в присутствии понятых были изъяты и упакованы, и опечатаны бумажными бирками. Хочет пояснить, что перед проведением обыска им было зачитано постановление суда о производстве обыска. Также перед проведением обыска им был задан вопрос имеются ли у них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что они пояснили, что данных предметов и веществ у них нет. Хочет пояснить, что ранее им было известно, что сын по интернет магазину заказывал ножи для домашних целей. Откуда у них дома появились тротиловая шашка и электродетонатор она не знает, никому из членов их семье это не принадлежит. Ранее Павел заказывал по интернет магазину сигнальный пистолет, она у него спрашивала, для чего ему он нужен, на что Павел ей ответил, для того, чтобы отстреливаться от собак и выпускать фейерверк на Новый год. Павел часто заказывал себе вещи по интернету, и часто ходил на почту получать заказанные им одежду и вещи, что конкретно Павел себе заказывал она не знает, так как с супругом постоянно находимся на работе, также осуществляет уход за больной мамой, которая является лежащей, на протяжении трех лет. Сына Павла она может охарактеризовать с положительной стороны, доброжелательный, трудолюбивый, немного замкнутый, есть у него два или три школьных друга, с которыми он постоянно общался, не агрессивный, спиртные напитки и табачные изделия никогда не употреблял (т.2 л.д. 230-232); 

- показаниями свидетеля ФИО8 №4, который пояснил, что он принимал участие в качестве понятого при проведении двух обысков по месту жительства подсудимого по адресу 

<

адрес>. Первый раз присутствовал 28 декабря 2018 года. Обыск проводился в кладовой, в спальне, где проживал Павел, и в хозяйственных постройках на улице. В комнате Павла изымались телефон, компьютер, какие-то трафареты были, но трафареты наверно уже в ходе второго обыска изымались, ножи метательные. При первом обыске сотрудники полиции одни предметы откладывали, а при втором уже конкретно изымали для проведения экспертиз. Также еще были обнаружены какие-то металлические трубки, строительные патроны, капсюли. Вещи изымались, составлялась их опись, все складывалось в пакеты, которые опечатывались бирками, на которых понятые расписывались. Второй обыск проводился примерно через неделю после первого, точную дату не помнит, также обыскивали все помещения в домовладении на ул. Островского. Было изъято много металлических предметов, которые при первом обыске не изымались, ножи, а также был найден пакет в комнате у Павла, после как пояснили сотрудники полиции в данном пакете находилась тротиловая шашка с детонатором, которую изъяли для направления на экспертизу. Оглашенные показания он подтверждает;

- показаниями свидетеля ФИО8 №4 от 07.01.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>». 28.12.2018 около 07 часов 30 минут, он находился по месту своего жительства, где ему на мобильный телефон позвонил участковый полиции ФИО8 №8, который попросил присутствовать при проведении обследования, при этом указал адрес: 

<

адрес>, при этом установочные данные лица, у кого должно было проводится обследование не указывал. Он согласился и приехал по вышеуказанному адресу. По приезду к указанному дому, он увидел, что там находились участковые полиции ФИО8 №8 и ФИО8 №10, а также сотрудники ФСБ, которые представились. Со двора вышеуказанного домовладения вышел мужчина, представившийся ФИО8 №2, у которого сотрудники ФСБ спросили, кто является владельцем вышеуказанного домовладения, на что ФИО8 №2 сказал, что владельцем вышеуказанного домовладения является он, после чего сотрудники ФСБ спросили, дома ли находится ФИО7 А., ФИО8 №2 пояснил, что дома, где через некоторое время вышел сам ФИО7. Сотрудники ФСБ предоставили свои служебные удостоверения, представились, после чего в присутствии вышеуказанных лиц зачитали постановление суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан. Далее ФИО8 №2 и ФИО7 лично ознакомились с данным постановлением, где поставили свои подписи. Перед проведением обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>, был задан вопрос хранятся ли запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте по вышеуказанному адресу, на что все члены семьи в том числе и ФИО7 пояснил, что предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте по месту их жительства нет. После чего сотрудники ФСБ, сотрудники полиции, он, второй понятой, хозяин домовладения ФИО8 №2 и ФИО7 прошли в домовладение, где сотрудники ФСБ попросили указать комнату ФИО7, хочет пояснить, что данное домовладение состоит из пяти помещений, где пройдя в помещение кухни, проследовали в коридор, где в помещение коридора имелись дверные проемы ведущие в помещение спальни Павла, в помещение кладовой, в помещение спальни родителей и его брата. Они вместе с сотрудниками полиции и сотрудниками ФСБ прошли в помещение комнаты ФИО7, где стояли кровать, шифоньер, компьютерный стол, на котором был установлен монитор, системный блок, клавиатура, компьютерная мышка. Сотрудники ФСБ попросили ФИО7 предъявить электронные устройства с которых можно выходить в сеть «Интернет», на что ФИО7 пояснил, что в социальные сети «Интернет» он выходит со своего персонального компьютера, а остальные электронные устройства, а именно мобильные телефоны находятся в неисправном состоянии, при этом путался и находился в испуганном состоянии. После чего сотрудники ФСБ попросили его на персональном компьютере показать свои социальные сети, где он зарегистрирован, а также указать свою электронную почту, на что ФИО7 стал вести себя нервно, при этом пытался уйти от заданных вопросов и не давал точных и внятных ответов, хочет пояснить, что родители ФИО7 и его младший брат вели себя спокойно, четко и ясно отвечали на поставленные им вопросы. После чего специалист ФСБ по компьютерной технике и программному обеспечению в присутствии ФИО7 стал осматривать его персональный компьютер. Также специалист ФСБ нашел в вышеуказанном компьютере установленную запрещенную в пользовании программу шифрования данных, где у ФИО7 спросили, что это за программа, но он ничего пояснить не мог, после чего специалист ФСБ пояснил, что это является запрещенным к использованию программным обеспечением. Далее в ходе обследования в комнате ФИО7 были обнаружены составные части к оружию, а именно 2 пружины и 2 рукоятки к ПМ, которые не изымались, ФИО7 был задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что он снова не смог внятно ответить и сослался, что играл ранее в «Страйкбол», по окончанию обследования вышеуказанной комнаты был изъят персональный компьютер, съемный накопитель информации, которые были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана липкой лентой скотч, и прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц и понятых. Далее они продолжили обследование домовладения, где ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Они вышли во двор, где на расстоянии около 15 метров расположено помещение сарая, поделенное на три помещения, где ФИО8 №2 пояснил, что данное помещение сарая принадлежит ему, сотрудники ФСБ продолжили проводить обследование вышеуказанного сарая, где в крайнем левом помещении, где у них содержится птица, справа от входа под коробками для яиц была спрятана упаковка из-под «селедки», при открытии которой были обнаружены патроны по внешнему виду, как он понял были изготовлены самостоятельно. Сотрудники ФСБ задали вопрос ФИО7, что это такое и кому это принадлежит, на что он ответил, что это его и опять стал уходить от конкретного ответа, при этом пытался убедить, что это все для игры «Страйкбол», после чего данные патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был обклеен липкой лентой скотч, с пояснительной биркой, на которой участвующие лица и понятые поставили свои подписи. Сотрудники ФСБ спрашивали имеется ли у него оружие, на что ФИО7 пояснил, что у него кроме патронов ничего нет. Также в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек родители просили ФИО7 содействовать сотрудникам ФСБ, на что ФИО7 находился в расстроенных чувствах. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по вышеуказанному адресу был подписан вышеуказанный протокол участвующими лицами, им и вторым понятым. Далее он поехал на работу (т.1 л.д. 114-116);

- показаниями свидетеля ФИО8 №5, которая пояснила, что вначале 2019 года, точную дату и месяц не помнит, она вместе с ФИО8 №6 была приглашена в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства подсудимого ФИО7 инструменты были, пассатижи, еще что-то, как пояснил ФИО7, это выколотка, на которой он заливал патроны. При ней он ничего не объяснял, а рассказал, что это он делал не для того, чтобы в кого-то стрелять или осуществлять угрозу каким-то людям, а в целях самообороны;

- показаниями свидетеля ФИО8 №6, который пояснил, что был приглашен в качестве понятого вместе с ФИО8 №5 при проведении обыска по месту жительства ФИО7 Он видел молоток, отвертку, выколотку, которые как пояснили сотрудники полиции ФИО7 использовал для изготовления оружия. Дату и время он уже не помнит, а также не помнит всех обстоятельств. Он подтверждает свои оглашенные показания;

- показаниями свидетеля ФИО8 №6 от 08.05.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. 28.12.2018 около 17 часов 40 минут ему на мобильный телефон позвонила ФИО8 №3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, и попросила его прийти к ней домой, чтобы присутствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Ткже домой к ФИО8 №3 пришла его соседка ФИО8 №5, которую ФИО8 №3 также пригласила участвовать в качестве понятого, при производстве осмотра места происшествия. Зайдя в дом к ФИО8 №3, они прошли в помещение кухни, где находились сотрудники полиции, ФИО7, ФИО8 №2. На столе лежали различные предметы, а именно наждачная бумага, коричневого цвета; пассатижи «Эпкор» с черно-желтой ручкой; зубная щетка «Оралби» сине-белого цвета; 2 металлические пластины, скрепленные между собой болтом; металлическая выкаладка, сделанная из гвоздя, молоток. В ходе осмотра ФИО7 был задан вопрос, что это и для каких целей он использовал данные предметы, на что он пояснил, что это его инструменты, при помощи которых он изготавливал либо переделывал оружие и патроны к нему. Далее вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью белого цвета, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписал он, ФИО8 №5, ФИО7, ФИО8 №2. ФИО8 №3 и ФИО8 №2 может охарактеризовать с положительной стороны, как интеллигентных и трудолюбивых граждан, а их сын Павел замкнутый, не общительный, скрытный, по характеру спокойный, агрессию никогда не проявлял (т.2 л.д. 240-241); 

- показаниями свидетеля ФИО8 №7 от 02.06.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> один. У него есть сын ФИО8 №2, который проживает со своей семьей недалеко от него. У А. два сына старший Павел и младший И.. Павла может охарактеризовать с положительной стороны, как доброго и вежливого молодого человека. До задержания Павел всегда приходил к нему домой и помогал по хозяйству, летом Павел приходил к нему чаще и помогал в огороде. 28.12.2018 в обеденное время, точного времени указать не может в связи с тем, что не помнит, он увидел, что к нему во двор зашли сотрудники полиции, гражданские люди и Павел, как он понял, что их привел Павел. Он стал интересоваться, что случилось, на что сотрудник полиции ничего ему конкретного не пояснил, все прошли на территорию огорода, также приехали еще сотрудники, которым он дал согласие для проведения осмотра места происшествия. После чего Павел стал копать в огороде, он к Павлу не пошел, так как плохо себя чувствовал. После того, как Павел что-то выкопал, где было это все изъято сотрудниками полиции, то ему стало известно, что на территории его огорода Павел закопал и хранил оружие, патроны и комплектующие детали, что конкретно и в каком количестве пояснить не может, так как не помнит. После окончания проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в который были вписаны все обнаруженные и изъятые предметы. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны специальными бирками, на которых они поставили свои подписи. Павел с ним на тему оружию никогда не общался (т.3 л.д. 5-6); 

- показаниями свидетеля ФИО8 №8, который пояснил, что работает участковым уполномоченным ОМВД России по Кагальницкому району. Территорией его обслуживания является с. Новобатайск. В конце декабря 2018 года, точное число не помнит, с ним созвонились сотрудники ФСБ и сказали, что ими будут проводиться следственные мероприятия на его обслуживаемом административном участке, они договорились встретиться на следующее утро около опорного пункта. На следующий день утром, сотрудники ФСБ приехали, он их встретил, они пояснили, что им нужно провести обыск, у них также было с собой постановление на проведение обыска. Он совместно с сотрудниками ФСБ выехали по адресу 

<

адрес>, номер дома не помнит, где проживает подсудимый ФИО7 В ходе обыска были изъяты патроны, ножи, инструменты. Он дважды принимал участие в обыске. Первый обыск был 28 декабря 2018 года по месту жительства подсудимого, а затем с 

<

адрес> направились по месту жительства его дедушки А.В. на 

<

адрес>, где Павел сделал тайник. В домовладении, где проживает Павел были обнаружены комплектующие, патроны, ножи, а по 

<

адрес>, в месте, куда он указал сам, раскопали пистолеты, обоймы, патроны. Подсудимого он может охарактеризовать с положительной стороны. Показания данные в ходе расследования подтверждает;

- показаниями свидетеля ФИО8 №8 от 01.06.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с июля 2016 года по настоящее время он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кагальницкому району. 27.12.2018 ему на мобильный телефон позвонили сотрудники УФСБ и попросили оказать помощь. Он также попросил участкового ФИО8 №10 приехать рано утром к опорному пункту полиции для оказания помощи сотрудникам ФСБ. Около 07 часов 00 минут 28.12.2018 в опорный пункт полиции 

<

адрес>, где уже находились сотрудники УФСБ, также приехал участковый полиции ФИО8 №10 Сотрудники УФСБ пояснили, что на его административном участке будут проводится обысковые мероприятия, и попросили предоставить понятых. Также пояснили, что оперативные мероприятия будут проводить по месту жительства ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Также они поинтересовались у него является ли ФИО7 его родственником. Он им пояснил, что нет. После того, как прибыли понятые, они проехали по месту жительства ФИО7 Со двора домовладения вышел мужчина, представившийся ФИО8 №2, которому сотрудники ФСБ представились и предъявили служебные удостоверения, а также спросили, кто является владельцем вышеуказанного домовладения, на что ФИО8 №2 сказал, что владельцем вышеуказанного домовладения является он. Сотрудники ФСБ спросили, дома ли находится ФИО7 А., на что он утвердительно ответил. Через некоторое время вышел сам ФИО7 А.. Сотрудники ФСБ в присутствии вышеуказанных лиц зачитали постановление суда о проведении оперативно - розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан. Далее ФИО8 №2 и ФИО7 лично ознакомились с данным постановлением, где поставили свои подписи. Перед проведением обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, был задан вопрос хранятся ли предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте по вышеуказанному адресу, на что все члены семьи, в том числе и ФИО7 пояснили, что таковых не имеется. Далее сотрудники ФСБ, понятые, он и участковый ФИО8 №10, ФИО8 №2 и ФИО7 прошли в домовладение, где сотрудники ФСБ попросили указать комнату ФИО7 Все вместе прошли в помещение комнаты ФИО7, где стояли кровать, шифоньер, компьютерный стол, на котором был установлен монитор, системный блок, клавиатура, компьютерная мышка. Сотрудники ФСБ попросили ФИО7 предъявить электронные устройства, с которых можно выходить в сеть «Интернет», на что ФИО7 пояснил, что в социальные сети «Интернет» он выходит со своего персонального компьютера, а остальные электронные устройства, а именно мобильные телефоны находятся в неисправном состоянии, при этом путался и находился в испуганном состоянии. После чего сотрудники ФСБ попросили его на персональном компьютере показать свои социальные сети, где он зарегистрирован, а также указать свою электронную почту, на что ФИО7 стал вести себя нервно, при этом пытался уйти от заданных вопросов и не давал точных и внятных ответов. При этом отец ФИО7 и его младший брат вели себя спокойно, четко и ясно отвечали на поставленные им вопросы. Далее специалист ФСБ по компьютерной технике и программному обеспечению в присутствии ФИО7 стал осматривать его персональный компьютер, а также он обнаружил в вышеуказанном компьютере установленную запрещенную в пользовании программу шифрования данных. На вопрос, что это за программа, он ничего пояснить не мог, после чего специалист ФСБ пояснил, что это является запрещенным к использованию программным обеспечением. Далее в ходе обследования комнаты ФИО7 были обнаружены составные части к оружию, а именно 2 пружины и 2 рукоятки к ПМ, которые не изымались. ФИО7 был задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что он вновь не смог внятно ответить, и сослался, на то, что ранее играл в страйкбол. Был изъят персональный компьютер, съемный накопитель информации, которые были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана липкой лентой скотч, и прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц и понятых. Далее они продолжили обследование домовладения, где ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. Далее в ходе обследования помещения сарая были обнаружены предметы схожие с боеприпасами в количестве 12 штук, которые также были изъяты, упакованы и оснащены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО7 пояснил, что это его патроны, которые он изготовил самостоятельно, однако предмет для отстрела вышеуказанных патронов предоставить не смог. Далее ФИО7 было предложено проехать в опорный пункт полиции с. Новобатайска для дальнейшего его опроса. С учетом ранее имеющейся оперативной информации об имеющемся и спрятанном у ФИО7 огнестрельном оружие, а также обнаруженной на компьютере информации по поводу приобретения частей к огнестрельному оружию, ему было предложено в рамках проведения опроса дать пояснение по вышеуказанным фактам. В результате ФИО7 сообщил о месте нахождения огнестрельного оружия, где после составления акта опроса, ФИО7 пояснил, что по месту жительства его дедушки по адресу: 

<

адрес>, закопал незарегистрированное им оружие и боеприпасы к нему. Около 14 часов они все вместе приехали по указанному адресу, где пройдя на территорию двора, ФИО7 указал на огороде место, где закопал изготовленное им оружие и боеприпасы к нему. После этого он самостоятельно стал выкапывать вышеуказанные предметы. На глубине около 50 см. был обнаружен мешок, в котором находились: пистолет ПМ с глушителем - 1 шт.; ПМ без глушителя - 1 шт.; стволик к ПМ - 3 шт., один из них с резьбой; рамка к ПММ с магазином на 12 патронов; магазин к ПМ - 5 шт.; возвратная пружина к ПМ - 2 шт.; патроны 9х18 мм - 132 шт.; патроны ММГ 9х18 - 50 шт.; патроны калибра 9 ПА - 34 шт.; гильзы к 9 ПА - 5 шт.; самодельное устройство для стрельбы боеприпасами «сигнал охотника» - 1 шт.; холостые патроны 7,62х39 мм – 60 шт.; приспособление для переснаряжения боеприпасов калибра 9 ПА - 9 шт.; составные части к ПМ - 27 шт.; стрелянные гильзы и пули - 30 шт. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, также оснащены бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО7 пояснил, что это огнестрельное оружие и патроны к нему, которые он изготовил самостоятельно и принадлежат ему. По поводу стреляных гильз пояснил, что проводил их обстрел в лесополосе расположенной недалеко от с. Новобатайска с изготовленного им оружия. Далее, на основании поручения дознавателя ОМВД России по Кагальницкому району по месту жительства ФИО7 сотрудниками ФСБ и уголовного розыска ОМВД России по Кагальницкому району 08.02.2019 был проведен обыск. Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, также хозяину данного домовладения ФИО8 №2, а также его супруге было зачитано постановление о производстве обыска. В ходе обыска были изъяты в комнате ФИО7 тротиловая шашка и электродетонатор, мобильные телефоны, трафареты, телескопические дубинки, раскладные ножи, далее в помещение коридора ими были обнаружены пули, составные части к оружию, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, также опечатаны биркой с пояснительным текстом. В помещении сарая были обнаружены цилиндрический предмет с проводами, обмотанными изолентой; металлические трубки различных размеров и диаметров, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, оснащенные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 1-4); 

- показаниями свидетеля ФИО8 №9, который пояснил, что в декабре 2018 года, утром ему позвонил участковый ФИО8 №8 и попросил подъехать на 

<

адрес> и принять участие в качестве понятого при проведении мероприятий. Когда он приехал по указанному адресу, то там находились участковые ФИО8 №8 и ФИО8 №10, 3 или 4 сотрудника ФСБ, отец подсудимого, сам подсудимый, его младший брат и тетя подсудимого. В спальне подсудимого находился компьютер, в котором обнаружили переписку и личный телефон, который был нерабочим, а в сарае какую-то деталь пистолета и патроны. ФИО7 пояснял, что с кем-то переписывался по Интернету и его попросили передать эти изделия. Свои показания данные в ходе расследования он подтверждает;

- показаниями свидетеля ФИО8 №9 от 07.01.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проживает в 

<

адрес> совместно со своей семьей. 28.12.2018 около 07 часов 35 минут ему на мобильный телефон позвонил участковый полиции ФИО8 №8, который попросил присутствовать при проведении обследования по адресу 

<

адрес> По приезду по указанном адресу он увидел, что там находились участковые полиции ФИО8 №8 и ФИО8 №10, сотрудники ФСБ и второй понятой. Со двора вышеуказанного домовладения вышел мужчина, представившийся ФИО8 №2, у которого сотрудники ФСБ спросили, кто является владельцем вышеуказанного домовладения, на что ФИО8 №2 сказал, что владельцем вышеуказанного домовладения является он, после чего сотрудники ФСБ спросили, дома ли находится ФИО7 А., ФИО8 №2 пояснил, что дома, где через некоторое время вышел сам ФИО7. Сотрудники ФСБ предоставили свои служебные удостоверения, представились, после чего в присутствии вышеуказанных лиц зачитали постановление суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан. Далее ФИО8 №2 и ФИО7 лично ознакомились с данным постановлением, где поставили свои подписи. Перед проведением обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>, был задан вопрос хранятся ли запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте по вышеуказанному адресу, на что все члены семьи в том числе и ФИО7 пояснил, что предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте по месту их жительства нет. После чего сотрудники ФСБ, сотрудники полиции, он, второй понятой, хозяин домовладения ФИО8 №2 и ФИО7 прошли в домовладение, где сотрудники ФСБ попросили указать комнату ФИО7, хочет пояснить, что данное домовладение состоит из пяти помещений, где пройдя в помещение кухни, проследовали в коридор, в помещение коридора имелись дверные проемы ведущие в помещение спальни ФИО7, в помещение кладовой, в помещение спальни родителей и его брата. Они вместе с сотрудниками полиции и сотрудниками ФСБ прошли в помещение комнаты ФИО7, где стояли кровать, шифоньер, компьютерный стол, на котором был установлен монитор, системный блок, клавиатура, компьютерная мышка. Сотрудники ФСБ попросили ФИО7 предъявить электронные устройства с которых можно выходить в сеть «Интернет», на что ФИО7 пояснил, что в социальные сети «Интернет» он выходит со своего персонального компьютера, а остальные электронные устройства, а именно мобильные телефоны находятся в неисправном состоянии, при этом путался и находился в испуганном состоянии. После чего сотрудники ФСБ попросили его на персональном компьютере показать свои социальные сети, где он зарегистрирован, а также указать свою электронную почту, на что ФИО7 стал вести себя нервно, при этом пытался уйти от заданных вопросов и не давал точных и внятных ответов, хочет пояснить, что родители ФИО7 и его младший брат вели себя спокойно, четко и ясно отвечали на поставленные им вопросы. После чего специалист ФСБ по компьютерной технике и программному обеспечению в присутствии ФИО7 стал осматривать его персональный компьютер. Также специалист ФСБ нашел в вышеуказанном компьютере установленную запрещенную в пользовании программу шифрования данных, где у ФИО7 спросили, что это за программа, но он ничего пояснить не мог, после чего специалист ФСБ пояснил, что это является запрещенным к использованию программным обеспечением. Далее в ходе обследования комнаты ФИО7 были обнаружены составные части к оружию, а именно 2 пружины и 2 рукоятки к ПМ, которые не изымались, ФИО7 был задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что он снова не смог внятно ответить и сослался, но то, что играл ранее в «Страйкбол», по окончанию обследования вышеуказанной комнаты был изъят персональный компьютер, съемный накопитель информации, которые были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана липкой лентой скотч, и прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц и понятых. Далее они продолжили обследование домовладения, где ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Мы вышли во двор, где на расстоянии около 15 метров расположено помещение сарая, поделенное на три помещения, где ФИО8 №2 пояснил, что данное помещение сарая принадлежит ему, сотрудники ФСБ продолжили проводить обследование вышеуказанного сарая, где в крайнем левом помещении, где у ФИО8 №2 содержится птица, справа от входа под коробками для яиц была спрятана упаковка из-под «селедки», при открытии которой были обнаружены патроны по внешнему виду, как он понял были изготовлены самостоятельно. Сотрудники ФСБ задали вопрос ФИО7, что это такое и кому это принадлежит, на что он ответил, что это его и опять стал уходить от конкретного ответа, при этом пытался убедить, что это все для игры «Страйкбол», после чего данные патроны были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был обклеен липкой лентой скотч, с пояснительной биркой, на которой участвующие лица и понятые поставили свои подписи. Сотрудники ФСБ спрашивали имеется ли у него оружие, на что ФИО7 пояснил, что у него кроме патронов ничего нет. Также в ходе обследования домовладения и хозяйственных построек родители просили ФИО7 содействовать сотрудникам ФСБ, на что ФИО7 находился в расстроенных чувствах. По окончанию обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по вышеуказанному адресу был подписан вышеуказанный протокол участвующими лицами, им и вторым понятым (т.1 л.д. 111-113); 

- показаниями свидетеля ФИО8 №10, который пояснил, что работает участковым уполномоченным ОМВД России по Кагальницкому району и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 №8 Также пояснил, что принимал участие только в обыске по месту жительства подсудимого;

- показаниями свидетеля ФИО8 №11, который пояснил, что в конце декабря 2018 года сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого по адресу 

<

адрес> ФИО8 №7 домой, где ФИО7 при свидетелях и сотрудниках полиции раскопал в огороде пакет, в котором было обнаружено два пистолета, глушитель и детали для третьего пистолета, а также патроны. Также он пояснил, что интересуется изготовлением оружием для самоутверждения, обнаруженные предметы он заказывал через Интернет. Он подтверждает свои показания данные в ходе расследования; 

- показаниями свидетеля ФИО8 №11 от 02.06.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. 28.12.2018 в обеденное время он находился по месту своего жительства, занимался домашними делами. Он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает его сосед ФИО8 №7. По вышеуказанному адресу находились сотрудники полиции, сотрудники ФСБ, хозяин дома ФИО8 №7, его внук ФИО7, и его родители. В ходе проведения следственного действия ФИО7 А. пояснил, что желает выдать изготовленное им оружие и патроны к нему, при этом указал, что закопал вышеуказанные предметы на территории огорода своего дедушки ФИО8 №7, проживающего по вышеуказанному адресу. ФИО7 пояснял, когда закопал вышеуказанные предметы, но он точно уже вспомнить не может. После чего ФИО7 стал указывать на место «схрона», где они прошли во двор вышеуказанного домовладения, далее прошли на территорию заднего двора и вышли в огород, где на расстоянии 24 метров от угла домовладения, ФИО7 указал на участок местности, где никаких обозначений не было и стал копать при помощи лопаты. Прокопав около 0,5 метров вглубь ФИО7 выкопал из земли белый мешок, в котором находилась пластмассовая канистра серого цвета, каких-либо обозначений на канистре он не видел, также канистра была обмотана пищевой пленкой и липкой лентой скотч. При вскрытии вышеуказанной канистры были обнаружены картонные коробки, где каждая коробка была обмотана пищевой пленкой. При открытии первого картонного коробка в нем находился пистолет похожий на пистолет ФИО12, далее при вскрытии второй картонной коробки там находился пистолет, при вскрытии третей картонной коробки там находилась рамка к пистолету, в четвертой картонной коробке находилось 5 магазинов к пистолету предположительно «ПМ». Также были изъяты патроны около 100-150 штук, какого калибра и массы не знает, которые также были упакованы в картонный коробок. Также было обнаружено приспособление для бесшумной стрельбы «глушитель». В пятой картонной коробке находился предмет схожий с сигнальной ракетой. Что еще там находилось он не помнит, в связи с тем, что прошло большое количество времени, а именно небольшие детали к пистолету, как он понял. Пояснить, что это за оружие и является ли оно переделанным не может, в связи с тем, что не разбирается в данной области. Сотрудники ФСБ задали вопрос ФИО7, что это и кому это все принадлежит, на что ФИО7 пояснил, что это его оружие, сотрудники ФСБ спросили для чего ему нужно данное оружие и патроны, на что ФИО7 ответил, что он собирал и переделывал для своей коллекции. После чего вышеуказанные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитью, концы которой оклеивались биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и понятых. Также хочет пояснить, что при проведении осмотра места происшествия ФИО7 вел себя спокойно, также ему был задан вопрос, где он все это приобрел, на что ФИО7 пояснил, что приобрел на каких-то сайтах «Интернета», более точного ничего не пояснял (т.3 л.д. 8-10);

- показаниями свидетеля ФИО8 №12 от 18.06.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым которая пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругом ФИО2, сыном ФИО3. У нее есть младшая сестра ФИО8 №3, которая совместно с супругом ФИО8 №2, сыновьями ФИО7 и ФИО1, проживают по адресу: 

<

адрес>. Так как ФИО8 №3 проживает в доме на четырех хозяев, то по соседству в квартире № 3 проживает их мама ФИО4, которая в настоящее время сильно болеет и самостоятельно за собой уход осуществлять не может, в связи с чем она часто приезжает к маме, чтобы присматривать за ней в отсутствие ФИО8 №3, которая работает по сменам. 27.12.2018 утром она приехала домой к маме, так как ФИО8 №3 в этот день работала. 28.12.2018 около 07 часов 20 минут, к маме пришел ФИО8 №2 совместно с сотрудниками полиции и сотрудниками УФСБ, сотрудники стали спрашивать, как часто домой к их маме приходит Павел, на что она ответила, что Павел приходит только тогда, когда нужно принести питьевой воды. Сотрудники спросили разрешение пройти в дом и осмотреть визуально комнаты, она разрешила, когда сотрудники полиции и сотрудники УФСБ прошли к ней в квартиру, то они просто визуально ее обошли и нечего не трогали. После того, как они осмотрелись, вышли из маминой квартиры, отправились домой к ФИО8 №2. Она стала одеваться, чтобы пойти домой к Саше, мама в это время спала. Одевшись она пришла домой к Саше, где он уже был ознакомлен с постановлением о производстве по месту его жительства обследования, так же там находились еще другие сотрудники и понятые. Все находились в помещение комнаты Павла, проводили обследование, также был включен компьютер, который осматривал, как она поняла специалист. После обследования комнаты Павла, были изъяты системный блок и информационный накопитель, далее сотрудники полиции и УФСБ прошли в помещение кладовой, в помещение комнаты А. и ФИО8 №3, далее прошли в помещение ванной комнаты. После чего сотрудники обследовав дом вышли на улицу и стали осматривать помещение сараев А. и автомобиль, где в помещение сарая были обнаружены 12 патронов. После чего был составлен соответствующий акт, который был подписан Сашей и Павлом. После проведенного обследования Павла отвезли в опорный пункт полиции, расположенный в с. Новобатайск, а Саша поехал за Таней на работу, она пошла домой к маме. 28.12.2018 в обеденное время она позвонила ФИО8 №3 спросить, как у них дела, на что Таня пояснила, что они сейчас находятся дома по месту жительства ФИО8 №7, где Павел указал на земельный участок в огороде, где ранее закапал пакет с оружием, патронами и различными деталями. Вечером того же дня Саша и Таня вернулись домой, сразу же к ним домой она не пошла, так как занималась мамой. Таню в тот день она ни о чем не расспрашивала Таню, так как она находилась в растерянном состоянии. После чего Саша уехал на работу, а она, Таня и И. стали убираться дома. 08.02.2019 она также находилась дома по месту жительства своей мамы, где около 08 часов 10 минут, снова приехали сотрудники полиции и сотрудники УФСБ, которые предоставили ФИО8 №2 постановление суда о проведении обыска по месту его жительства. Также были приглашены два понятых. Они стали спрашивать в связи с чем будет проводится обыск, на что сотрудники полиции и ФСБ пояснили, в связи с тем, что по месту жительства ФИО8 №2 могут находится предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, они пояснили, что у них ничего больше нет. После того, как Саша прочитал постановление суда сотрудники стали обыскивать жилище, так как ей нужно было каждые два часа переворачивать маму, сотрудники полиции разрешили ей отлучаться на некоторое время, где она в сопровождении другого сотрудника кормила и делала иные процедуры маме, после чего возвращалась обратно домой к ФИО8 №3 и А.. В ходе обысковых мероприятий были изъяты различные пули, патроны, ножи, телескопические дубинки, мобильные телефоны, различного размера металлические трубки, также были обнаружены тротиловая шашка и электродетонатор. Хочет пояснить, что откуда появилась тротиловая шашка и электродетонатор на шифоньере в помещение комнаты Павла она не знает, так как после проведения первого обследования сотрудниками полиции и ФСБ дома ФИО9, они убирались и ими данные предметы обнаружены не были. А точнее хочет пояснить, что они вытирали пыль на верху шифоньера в комнате Павла, и обнаруженного черного свертка с тротиловой шашкой и электродетонатором там не было. По окончанию обыска все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, оснащенные бумажными бирками. После чего она прочитала протокол обыска и поставила свою подпись, также свои подписи поставили другие участвующие лица и понятые. До задержания Павла она может его охарактеризовать с положительной стороны, как вежливого и культурного молодого человека. С Павлом они разговаривали всегда на различные темы. Друзей у Павла было не много, он любил всегда что-то конструировать, читал книги, гулять никуда не ходил, сидел дома (т.3 л.д. 27-29);

- показаниями свидетеля ФИО8 №13 от 05.04.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности старшего оперативного сотрудника УФСБ России по Ростовской области, где в его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечения преступления экстремистской и террористической направленности была получена оперативная информация в отношении жителя 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также жителя 

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые в интернет-мессенджер «Телеграмм» вели переписку, в ходе которой ФИО7 сообщал ФИО5 о имеющегося у него схрона оружия, где находился указанный схрон оружия ФИО7 в своей переписке с ФИО5 не указывал. В целях проверки вышеуказанной информации ими было получено постановление судьи Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 27.12.2018 об ограничении конституционных прав гражданина ФИО7 с целью проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> на 1 сутки, для обнаружения предметов запрещенных в гражданском обороте, а именно с целью обнаружения основных частей к огнестрельному оружию. 28.12.2018 около 07 часов 00 минут он совместно с специалистом информационных технологий УФСБ России по 

<

адрес> ФИО6 приехали в опорный пункт полиции ОМВД России по Кагальницкому району расположенному в с. Новобатайск Кагальницкого района, Ростовской области, где находился участковый полиции ФИО8 №8, участковый полиции ФИО8 №10, а также были приглашены в качестве понятых два гражданина, которым были разъяснены их права, которые с своего согласия согласились по присутствовать при проведении обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>. Около 07 часов 30 минут 28.12.2019 он совместно с вышеуказанными сотрудниками и понятыми приехали по вышеуказанному адресу, где к ним вышел мужчина ФИО8 №2, который пояснил, что является собственником данного домовладения, также ФИО8 №2 пояснил, что он проживает по данному адресу с супругой и двумя сыновьями, и в настоящее время дома находится он и двое его сыновей. Далее ФИО8 №2 позвал на улицу своего старшего сына ФИО7, где путем личного прочтения ФИО7 и ФИО8 №2 ознакомились с постановлением суда о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где после ознакомления поставили свои подписи. Перед проведением обследования данного жилища, в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8 №2 был задан вопрос, о том, имеются ли в данном жилище предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 и ФИО8 №2 пояснили, что у них в доме вышеуказанных предметов нет. После чего он совместно с сотрудниками полиции и понятыми прошли с согласия ФИО8 №2 и ФИО7 в вышеуказанное домовладение, где провели визуальный осмотр всех комнат данного домовладения, после чего ФИО7 попросили указать на его комнату, где он указал на свою комнату и пояснил, что в данной комнате ФИО7 проживает один. При осмотре комнаты ФИО7 их внимание привлек персональный компьютер, с учетом ранее имеющейся оперативной информации о том, что ФИО7 велась переписка в сети интернет, и ему было предложено предоставить к осмотру имеющуюся у него информацию, после чего у него были обнаружены файлы, свидетельствующие о приобретении и изготовлении огнестрельного оружия, где ими был изъят системный блок и жесткий диск, содержащий указанную информацию. После чего они вышли во двор, где в ходе осмотра помещения сарая, принадлежащего ФИО8 №2 были обнаружены предметы схожие с боеприпасами, в количестве 12 штук, которые также были изъяты, упакованы и оснащены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Ими был задан вопрос ФИО9, что это такое и кому это принадлежит, на что ФИО7 пояснил, что это его патроны, которые он изготовил самостоятельно, однако предмет для отстрела вышеуказанных патронов предоставить не смог. Далее ФИО7 было предложено проехать в опорный пункт полиции с. Новобатайска для дальнейшего его опроса. С учетом ранее имеющейся оперативной информации об имеющемся и спрятанном у ФИО7 огнестрельном оружие, а также обнаруженной на компьютере информации по поводу приобретения частей к огнестрельному оружию, ему было предложено в рамках проведения опроса дать пояснение по вышеуказанным фактам. В результате ФИО7 сообщил о месте нахождения огнестрельного оружия, где после составления акта опроса ФИО7 обратился к участковому полиции ФИО8 №8 о том, что по месту жительства его дедушки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, закопал незарегистрированное им оружие и боеприпасы к нему. Далее около 14 часов совместно с сотрудниками полиции они приехали по адресу: 

<

адрес>, где пройдя на территорию двора вышеуказанного домовладения, ФИО7 указал, на территорию огорода, и указал на место, где закопал изготовленное им оружие и боеприпасы к нему, после чего самостоятельно стал выкапывать вышеуказанные предметы, где на глубине около 50 см. был обнаружен мешок, в котором находились средства поражения: ПМ с глушителем - 1 шт; ПМ без глушителя - 1 шт; стволик к ПМ - 3 шт, один из них с резьбой; рамка к ПММ с магазином на 12 патронов; магазин к ПМ - 5 штук; возвратная пружина к ПМ - 2 шт; патроны 9х18 мм - 132 шт; патроны ММГ 9х18 - 50 шт; патроны калибра 9 ПА - 34 шт; гильзы к 9 ПА - 5 шт; самодельное устройство для стрельбы боеприпасами «сигнал охотника» - 1 шт; холостые патроны 7,62х39 мм – 60 шт; приспособление для пере снаряжения боеприпасов калибра 9 ПА - 9 шт; составные части к ПМ - 27 шт; стрелянные гильзы и пули - 30 шт. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, также оснащены бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также ФИО7 был задан вопрос, что это и кому это принадлежит, на что он пояснил, что это огнестрельное оружие которое изготовил самостоятельно и патроны к нему, которые также изготовил самостоятельно, которые принадлежат ему, а по поводу стреляных гильз пояснил, что проводил их обстрел в лесополосе расположенной недалеко от 

<

адрес> с изготовленного им оружия. Далее по данному факту им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО7, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренные ст. 222, ст. 223 УК РФ, где им по данному факту был собран материал и направлен для принятия решения в ОМВД России по Кагальницкому району Ростовской области. Далее, на основании поручения дознавателя ГД ОМВД России по Кагальницкому району Ростовской области, о производстве обыска по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, ими совместно с сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по Кагальницкому району Ростовской области, 08.02.2019 был проведен обыск, для проведения которого были приглашены двое понятых. которым были разъяснены их права, также хозяину данного домовладения ФИО8 №2, а также его супруге было зачитано постановление о производстве обыска, где ФИО8 №2 лично ознакомился с данным постановлением. Также был задан вопрос имеются ли по месту их жительства предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО8 №2 и его супруга пояснили, что у них указанных предметов нет. В ходе обыска были изъяты в комнате ФИО7 следующие предметы, а именно на шкафу обнаружены тротиловая шашка и электродетонатор, также были изъяты мобильные телефоны, трафареты, телескопические дубинки, раскладные ножи, далее в помещение коридора нами были обнаружены пули, составные части к оружию, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы, также опечатаны биркой с пояснительным текстом. Далее прошли в помещение сарая, где был обнаружен цилиндрический предмет с проводами, обмотанными изолентой; металлические трубки, различных размеров и диаметров, которые также были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, оснащенные бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т.2 л.д. 126-129). 

Вина подсудимого ФИО7 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

по ст. 223 ч.1 УК РФ и ст. 222 ч.1 УК РФ:

- рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по Кагальницкому району от 28.12.2018, согласно которого 28.12.2018 года в 12 часов 20 минут по каналу «02» в ДЧ ОМВД России по Кагальницкому району поступило сообщение от ст. УУП ОМВД России по Кагальницкому району ФИО10 о том, что к нему обратился гражданин ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который желает показать, где закопано его незарегистрированное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 4); 

- рапортом ст. УУП ОМВД России по Кагальницкому району Ростовской области ФИО8 №8 от 28.12.2018, согласно которого 28.12.2018 им совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и УУР ГУ МВД России по Ростовской области в ходе проведения обысковых мероприятий и проведения ОРМ у гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, гр-н ФИО7 в огороде хранил закопанное оружие и боеприпасы, а также комплектующие к оружию (т.1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2018 с фототаблицей, согласно которого в присутствии понятых ФИО7 добровольно выдал переделанное им огнестрельное оружие и патроны к нему, которые находятся на территории домовладения его дедушки ФИО8 №7 в огороде по адресу: 

<

адрес>, а именно в огороде. С помощью лопаты ФИО7 выкопал из земли полимерную канистру серого цвета из-под масла емкостью 5 литров, обмотанную липкой лентой, в которой обнаружены: один пистолет, предположительно «ПМ» № 1744208729 с глушителем; один пистолет «ПМ» без глушителя № 1737105402 с резьбой на стволе; рамка предположительно к пистолету «ПМ» с магазином на 12 патронов; 5 магазинов к пистолету, предположительно «ПМ»; патроны калибра 9х18 мм, в количестве 132 штук; патроны калибра 9 ПА в количестве 34 штук; 5 гильз от патрона 9 ПА; масса-габаритные макеты к патрону 9х18 мм в количестве 50 штук; четыре картонные коробки красно-зеленого цвета с патронами светозвукового действия 7,62х39 мм в общем количестве 80 шт.; две возвратные пружины к пистолету «ПМ»; приспособления для переснаряжения боеприпасов 9 ПА цилиндрической формы в количестве 9 штук; 6 штук трубок цилиндрической формы различного диаметра и длины; составные части к пистолету ПМ в количестве 26 шт.; стреляные гильзы калибра 9х18 мм, калибра 7,62х39 мм, стреляные пули 9 мм, калибра 5,6 мм в общем количестве 109 штук (т.1 л.д. 7-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2018 с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято следующее: наждачная бумагу коричневого цвета; пассатижи «Энкор» с черно-желтой ручкой; зубная щетка сине-белого цвета «Oral B»; две металлические пластины, скрепленные между собой болтом; металлическая выколотка, сделанная из гвоздя. Со слов присутствующего ФИО7 данными инструментами, он изготавливал (переделывал) оружие и патроны (т.1 л.д. 16-18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УФСБ России по Ростовской области ФИО8 №13 от 29.12.2018, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что он в интернет-мессенджере «Telegram» использует учетную запись с сетевым именем («некнейм») «WolfRoom» (зарегистрированный с телефонного номера № состоит в радикальных сообществах, участниками которых выражается поддержка деятельности неформальных молодежных организаций, признанных на территории Российской Федерации экстремистскими, обсуждаются методы совершения террористических актов. На ресурсах данных сообществ, в личной переписки, он рассказал о наличии у него спрятанного оружия во дворе частного дома родственника ФИО8 №7, по адресу: 

<

адрес>, а также рассказал об обстоятельствах, времени, цене, месте способах получения, покупки, изготовления, применения и хранения им оружия и боеприпасов. В результате проведенных ОРМ у него по месту жительства изъято 12 предметов похожих на самодельно изготовленные патроны, а также ПМ с глушителем; ПМ без глушителя с резьбой, стволик к ПМ – 3 шт., 1 из них с резьбой; рамка к ПМ с магазином на 12 патронов; 5 магазинов к ПМ; 1 самодельное устройство для стрельбы боеприпасами «сигнал охотника»; 60 шт. холостых патронов 7,62х39; приспособление для переснаряжения боеприпасов калибра 9 ПА – 9 шт., 27 шт. составных частей к ПМ; 30 шт. стреляных гильз (т.1 л.д. 50-52);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 29.12.2018, согласно которого в ОМВД России по Кагальницкому району для принятия процессуального решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ предоставлены следующие материалы: постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 28.12.2018; постановление судьи Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 2554 от 27.12.2018; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу 

<

адрес>; заключение специалиста № 115/7/50/15274 от 29.12.2018; протокол ОРМ «Опрос» в отношении ФИО7 от 28.12.2018; справка о проведении ОРМ «Наведение справок» № 115/4/16в/49/26544 от 29.12.2018 с приложением; справка о проведении ОРМ «Наведение справок» № 115/4/16в/49/26545 от 29.12.2018 с приложением (т.1 л.д. 53-55); 

- постановлением № 2554 от 27.12.2018 судьи Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону о разрешении УФСБ России по Ростовской области проведения в отношении ФИО7 ОРМ ограничивающего конституционные права граждан «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 57-58);

- протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.12.2018 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты компьютер, съемный накопитель, информация объемом 1 ТВ, боеприпасы (т.1 л.д. 59-62);

- заключением экспертов № 1/7 от 18.01.2019, согласно выводов которого установлено, что предоставленный пистолет № 1744208729 изготовлен путем внесения самодельных конструктивных изменений в пистолет, изготовленный промышленным способом Р-411 либо иного пистолета на базе пистолета ФИО12 (ИЖ-79-9Т, МР-79-9Т, ПМ-Т, и др.). Данный пистолет является нарезным огнестрельным оружием самодельного изготовления под патрон калибра 9 мм 9х18, пригоден для производства выстрелов. К нему прилагается прибор для бесшумной стрельбы, изготовленный с использованием промышленного оборудования. При выстреле из пистолета патронами «ПМ» калибра 9,0 мм. удельная кинетическая энергия снаряда составила 4,35 ДЖ/мм2, что значительно превышает минимальный энергетический критерий поражаемости человека (0,5 ДЖ/мм 2), принятый в судебной медицине. Предоставленный пистолет № 737105402 изготовлен путем внесения конструктивных изменений в пистолет, изготовленный промышленным способом на базе пистолета ФИО12 (ИЖ-79-9Т, МР-79-9Т, ПМ-Т, Р-411 и др.). Данный пистолет является гладкоствольным огнестрельным оружием самодельного изготовления. Из предоставленного пистолета возможно производство выстрелов самодельными боеприпасами, изготовленными на базе холостых или травматических патронов калибра 9 мм РА (9х22), используя в качестве метаемого снаряжения картечь диаметров около 6,3 мм. массой 1,4 г удельная кинетическая энергия снаряда (картечины) составила 3,9 ДЖ/мм 2, что значительно превышает минимальный энергетический критерий поражаемости человека (0,5 ДЖ/мм 2), принятый в судебной медицине; рамка с рукоятью изготовлена путем внесения самодельных конструктивных изменений в рамку, изготовленную промышленным способом на базе пистолета ФИО12 (ИЖ-79-9Т, МР-79-9Т, ПМ-Т ПММ, Р-411 и др.); предмет самодельного изготовления визуально схожий с пистолетом, предоставленном виде, огнестрельным оружием не является и для производства выстрелов не пригоден; шесть предоставленных магазинов заводского изготовления, являются составными частями к пистолету на базе пистолета ФИО12 (ИЖ-79-9Т, МР-79-9Т, ПМ-Т ПММ, Р-411 и др.), установить конкретно модель не представляется; десять предоставленных гильз, являются гильзами патрона травматического действия калибра 9 мм Р.А.; двадцать девять предоставленных патрона являются патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А.; пятьдесят предоставленных комплектов (гильза и пуля) являются составным частями 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО12 (ПМ) и в предоставленном виде для производства выстрелов не пригодны и боеприпасами не являются; 117 предоставленных патронов являются спортивными патронами к пистолету ФИО12 «ПМ» калибра 9,0 (9х18), вероятно самодельного снаряжения. 10 из 117 предоставленных патронов являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9х18 мм и для производства выстрелов пригодны. Остальные 107 патронов являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9х18 мм и для производства выстрелов пригодны. Остальные 107 патронов являются боеприпасами к огнестрельному оружию калибра 9х18 мм, вероятно, пригодны для производства выстрелов; 15 гильз патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО12 (ПМ); 35 предметов похожих на патроны, являются холостыми патронами промышленного изготовления к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм, к категории боеприпасов, предназначенных для стрельбы на поражение, не относятся. Используются для имитации звука выстрела. 5 из 35 предоставленных холостых патронов к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм для производства имитации звука выстрела (холостых выстрелов) пригодны, остальные 30 патронов для имитации звука выстрела (холостых выстрелов) вероятно пригодны; 45 предоставленных гильз, являются частями холостых патронов промышленного изготовления к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм, к категории боеприпасов не относятся; ствол калибра 9 мм. без маркировочных обозначений, изготовлен самодельным способом с использованием промышленного оборудования, по конструктивным и размерным характеристикам, вероятно, может быть использован в пистолетах, изготовленных на базе пистолета ФИО12 (ПМ); 2 предмета без маркировочных обозначений, изготовлены самодельным способом с использованием промышленного оборудования, по конструктивным и размерным характеристикам, вероятно являются заготовками для производства ствола на базе пистолета ФИО12 (ПМ); 3 металлические трубки; 2 пружины, являются возвратными пружинами пистолета конструкции ФИО12 (ПМ), промышленного изготовления; объекты, в количестве 26 штук, являются составными частями оружия – пистолета на базе пистолета ФИО12 (ИЖ-79-9Т, ПММ, ПМ-Т, Р-411 и др. а именно: винт от рукоятки – 3 шт.; пружина спусковой скобы – 1 шт., пружина спусковой скобы с гнетком – 1 шт., пружина выбрасывателя с гнетком – 1 шт., ударник – 2 шт., шептало с пружиной – 2 шт., выбрасыватель – 2 шт., штифт ствола – 1 шт., спусковая тяга с рычагом взвода – 2 шт., боевая пружина – 2 шт., спусковая скоба – 1 шт., спусковой крючок – 1 шт; 7 гильз холостых патронов промышленного изготовления к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм; 10 гильз спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 2 пули спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 гильза патрона калибра 308 Win (7,62х51); 1 гильза патронов калибра 7,62х51 мм.; 54 гильзы патронов калибра 9 мм. к пистолету ФИО12 (ПМ); 48 пуль патронов калибра 9 мм. к пистолету ФИО12 (ПМ) К категории боеприпасов не относятся; 7 патронов самодельного изготовления кольцевого воспламенения калибра 6,8 мм; 3 патрона самодельного изготовления кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; две пули и две гильзы, однотипны с гильзами и пулями вышеописанных патронов; производство выстрелов предоставленными самодельными патронами калибра 6,8 мм и 5,6 мм из предоставленных на экспертизу объектом (оружия и частей) невозможно (т. 1 л.д. 85-108); 

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 966 от 13.03.2019, согласно которого в связи с неясностью клинической картины оценить психическое состояние ФИО7 и ответить на поставленные перед экспертом вопросы в амбулаторных условиях не представляется возможным. Рекомендовано направить ФИО7 на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу с предположительным диагнозом: «Шизофрения?» (т. 1 л.д. 149-150);

- протоколом обыска от 08.02.2019 с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, были изъяты следующие предметы: в домовладении в кладовой комнате на третьей полке с верху был обнаружен чемодан черного цвета, в котором находятся металлические предметы: металлическая трубка размером 44 см, диаметром 12 мм.; металлическая трубка, желтого цвета, размером 29,5 см., диаметром 12 мм.; металлическая трубка размером 31,7 см., диаметром 21 мм.; металлическая трубка размером 21., диаметром 15 мм.; металлическая трубка размером 39,5 см., диаметром 12 мм.; 6) металлическая трубка размером 36,5 см., диаметром 10 мм.; металлическая трубка размером 36 см., диаметром 26,5 мм.; металлическая трубка размером 27 см., диаметром 32 мм.; металлическая трубка размером 12 см., диаметром 13 мм.; металлическая трубка с обожжённым концом с другой стороны размером 11,2 см., диаметром 10 мм., с другой стороны 7 мм.; изогнутая трубка 14,5 см., диаметром 8 мм., с резьбой на концах; трубка с резьбой 24,7 см., диаметром 5 мм.; телескопическая дубинка, которые изымаются в пакет №1 черного цвета. Также на полке рядом с чемоданном обнаружены: раскладной нож «VOYAGER» с ручкой зеленого цвета; 6 металлических ножей в чехлах черного цвета; металлический нож «Columbia» в черном чехле; приспособление для подачи звукового сигнала черного цвета; приспособление для подачи звукового сигнала серого цвета; патроны К10х31 в количестве 19 шт.; патроны «ТЕХКИМ» 10 ТК в количестве 28 шт., капсюль в количестве 59 шт.; патроны к 6,8 мм в количестве 134 шт.; 2 вещества цилиндрической формы темного цвета в пластмассовой банке с надписью старт; вещество светло-желтого цвета в металлической баночке «СТО»; 2 пластиковые баночки, в которых находятся медные шарики; пластмассовая баночка с капсюль в количестве 16 шт. строительный патрон серый и красный; пули к патронам 8,8 мм в количестве 155 шт.; 16 пуль к патрону к 5,6 мм в количестве 16 шт., 7 металлических шариков, 105 цилиндрических пулек; пенал для чистки оружия в корпусе черного цвета; трубка на конце с резьбой размером 14 см., диаметром 22 мм. В жилой комнате с лева обнаружено: мобильный телефон «htc» в корпусе черного цвета; мобильный телефон «LG» в корпусе черного цвета IMEI: 353034032401079; экран для мобильного телефона «SAMSUNG» темного цвета №9300i/9308i; мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета IMEI: 353412061762043; мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY S 4» в корпусе серебристого цвета IMEI:990003430873873; мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета IMEI:356254071585783; карта памяти «Sandisk 16B корпусе черного цвета; карта памяти «Sony» 4 GB в корпусе черного цвета; трафарет бессрочный протест «бессрочный протест» английские буквы; копия документа к пистолету охолощенный, в количестве 3шт.; трафарет «Сила в правде» белого цвета; электродетонатор с проводами; тротиловая шашка 400 г. с резьбой М10х1 оранжевого цвета; цилиндрический предмет с проводами обмотанный черной изолентой; капсюль с прикрепленной пулькой; металлическая трубка с прорезью размером 7 см., диаметром 13 мм.; цилиндр с прорезью 6 см. и диаметром 10 мм.; металлическая деталь (т.1 л.д. 181-188);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет с содержимым, изъятый в ходе обыска 08.02.2019 по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 98-101); 

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет с содержимым, бумажный конверт с ДВД – дисками, изъятые в ходе ОРМ по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 105-114); 

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен пакет с содержимым, изъятый в ходе обыска от 08.02.2019 по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет с содержимым, изъятый в ходе обыска 08.02.2019 по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 143-153); 

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет с содержимым, изъятый в ходе обыска 08.02.2019 по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 182-184);

- протоколом осмотра предметов от15.04.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрены системный блок в корпусе черного цвета, накопитель информации в корпусе оранжево – черного цвета, бумажный конверт с надписью «Копии дисков», изъятые в ходе ОРМ 28.12.2018 по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 188-192);

- заключением комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1850 от 17.05.2019, согласно выводом которого ФИО7 в период инкриминируемых ему деяний обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки «органического эмоционально-лабильного (астенического) расстройства» (по МКБ-10 F.06.6) (ответ на вопрос № 1,2,4), которое временным не является (ответ на часть вопроса № 5). По своему психическому состоянию ФИО7 в период инкриминируемых ему деяний мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос № 3, часть вопроса № 5). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (ответ на вопрос № 6). В структуре личности у ФИО7 отмечаются, присущие ему возбудимые, импульсивные черты характера, повышенная чувствительность к внешним раздражителям, со склонностью к раздражительным реакциям и к формированию ригидных аффективно заряженных концепцию, которое носит преимущественно защитный характер. Актуальное состояние характеризуется заострением психастенических черт на фоне депрессивной настроенности. Уровень социальной адаптации не нарушен, к открытым агрессивным формам реагирования в конфликтных ситуациях обследуемый не склонен. Чувства уравновешенности в себе не стабильны. Формально критичен к себе, своему поведению и своему состоянию. Данные особенности не столь выражены и не могли оказать существенное влияние на его поведение в исследуемой ситуации, так как не ограничивали его способность к смысловой оценке ситуации и волевому контролю своих противоправных действий (т.2 л.д. 199-202);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный мешок бирка № 39 с содержимым, изъятым в ходе обыска 28.12.2018 по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д. 204-218);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 с фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный прозрачный файл «Заключение эксперта № 4/867», полимерный пакет № 1, черный полимерный пакет № 7 (т.3 л.д. 11-14); 

- вещественными доказательствами: 12 металлических трубок; мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI:353412/06//176204/3; мобильный телефон «LG» IMEI: 353034-03-240107-9; мобильный телефон «htc» IMEI: 358225041038937; экран мобильного телефона «SAMSUNG»; мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY S4» IMEI:3990003/43/087387/3; флеш-карта SanDisk M2 1GB; флеш-карта SONY M2 4GB; сим-карта оператора «Билайн»; белый лист бумаги с рукописным текстом; трафарет с текстом: «Сила в правде»; трафарет с текстом: «БЕССРОЧНЫЙ ПРОТЕСТ* БЕССРОЧКА T.ME/BESSROCHKA_RND T/ME/RNDMITCHAT»; паспорт Р-411.776331.011 ПС на пистолет; мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI: 3990003/43/087387/3; 5ДВД-дисков; 4 металлических предмета; 5 металлических предметов; 479 металлических шариков; 171 пуля калибра 5,6 мм; 19 патронов «ТЕХКРИМ 10х31»; 136 патронов; 38 патронов; 171 пуля калибра 5,6 мм; 73 капсюля; 5 пустых коробок; фрагменты пиротехнического изделия; системный блок в корпусе черного цвета «Thermaltake», накопитель информации в корпусе оранжевого цвета, 4 ДВД-диска; пистолет номер «1744208729»; рамка с рукояткой; предмет общей длиной 220 мм, высотой 100 мм, состоящий из металлической трубки с встроенным механизмом и деревянной рукояти выполненной самодельным способом; 6 магазинов, прибор бесшумной стрельбы; пистолет № 1737105402; 23 патрона травматического действия; 16 гильз травматического действия калибра 9 мм Р.А.; 50 комплектов (гильз и пуль) 9 мм патронов к пистолету ФИО12 калибра 9 мм (9х18); 25 гильз к пистолету ФИО12 «ПМ» калибра 9 мм (9х18); 107 спортивных патронов к пистолету ФИО12 «ПМ» 9 мм (9х18); 30 холостых патронов и 50 гильз к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм; металлические предметы, а именно ствол без маркировочных обозначений; два предмета для производства ствола; три металлические трубки; две возвратные пружины; девять металлических предметов, которые являются составными частями оружия – пистолетов на базе пистолета ФИО12; 7 патронов; 3 патрона «HILTI»; 2 пули и 2 гильзы; винт от рукоятки – 3 шт., пружина спусковой скобы – 1 шт., пружина спусковой скобы с гнетком – 1шт., пружина выбрасывателя с гнетком – 1 шт., ударник – 2 шт., шептало с пружиной – 2 шт., выбрасыватель – 2 шт., штифт ствола – 1 шт., спусковая тяга с рычагом взвода – 2 шт., затворная задержка – 2 шт., задвижка боевой пружины – 2 шт., курок – 2 шт., предохранитель – 2 шт., боевая пружина – 2 шт., спусковая скоба – 1 шт., спусковой крючок – 1 шт.; 54 гильзы; 7 гильз – бутылочной формы; 2 гильзы – бутылочной формы; 10 гильз цилиндрической формы; 48 пуль; 2 пули; светло-желтое вещество – 15,0 г, темно-серое вещество – 5,5 г; полимерная канистра, 6 картонных коробок, молоток с деревянной ручкой, 2 металлические пластины серебристого цвета, скрепленные между собой болтом, наждачная бумага, зубная щетка «Oral-B», плоскогубцы с ручкой черно-желтого цвета, где имеется надпись «Энкор», металлический гвоздь (т.2 л.д. 102, 115-116, 140, 154, 185, 193, 219, т.3 л.д. 15-16). 

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

Анализируя показания подсудимого ФИО7, суд расценивает их правдивые, признательные и свидетельствующие о раскаянии подсудимого. Данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО8 №1, ФИО8 №2, ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО8 №8, ФИО8 №10, ФИО8 №9, ФИО8 №11, оглашенным показаниям свидетелей ФИО8 №3, ФИО8 №7, ФИО8 №12, ФИО8 №13, суд считает их последовательными, объективными, в целом согласующимися между собой и исследованными материалами уголовного дела, сомнений в их объективности и достоверности у суда они не вызывают. 

Суд, учитывая изложенное, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает фактические обстоятельства дела установленными, вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО7:

- по ст. 223 ч.1 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия, боеприпасов;

- по ст. 222 ч.1 УК РФ - незаконные хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Определяя подсудимому ФИО7 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, холост, на учете врача-нарколога не состоит, находиться под наблюдением врача-психиатра с 2009 года, не судим, признал вину и раскаялся в содеянном. 

Суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого, направленном на совершение преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО7 заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства, однако дело рассмотрено в общем порядке в связи с тем, что ФИО7 находится на консультативном наблюдении у врача – психиатра с 2009 года с диагнозом «обсессивно компульсивное расстройство, преимущественно компульсивные действия (обсессивные ристуалы)». 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и состояние здоровья, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает назначить ФИО7 наказание в пределах санкций вмененных статей УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, по правилам ч.7 ст. 316 УПК РФ. При этом суд учитывая все обстоятельства и личность подсудимого в совокупности, считает, что исправление ФИО7 возможно без изоляции от общества и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд считает, что по вступлению приговора в законную силу: 12 металлических трубок; белый лист бумаги с рукописным текстом; трафарет с текстом: «Сила в правде»; трафарет с текстом: «БЕССРОЧНЫЙ ПРОТЕСТ* БЕССРОЧКА T.ME/BESSROCHKA_RND T/ME/RNDMITCHAT»; паспорт Р-411.776331.011 ПС на пистолет; 5ДВД - дисков; 4 металлических предмета; 4 ДВД-диска; предмет общей длиной 220 мм, высотой 100 мм, состоящий из металлической трубки с встроенным механизмом и деревянной рукояти выполненной самодельным способом; светло-желтое вещество – 15,0 г, темно-серое вещество – 5,5 г; полимерная канистра, 6 картонных коробок, молоток с деревянной ручкой, 2 металлические пластины серебристого цвета, скрепленные между собой болтом, наждачная бумага, зубная щетка «Oral-B», плоскогубцы с ручкой черно-желтого цвета, где имеется надпись «Энкор», металлический гвоздь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кагальницкому району по акту № 930 от 26.03.2019, № 955 от 14.06.2019, необходимо уничтожить;

- 5 металлических предметов; 479 металлических шариков; 171 пуля калибра 5,6 мм; 19 патронов «ТЕХКРИМ 10х31»; 136 патронов; 38 патронов; 171 пуля калибра 5,6 мм; 73 капсюля; 5 пустых коробок; фрагменты пиротехнического изделия; пистолет номер «1744208729»; рамка с рукояткой; 6 магазинов, прибор бесшумной стрельбы; пистолет № 1737105402; 23 патрона травматического действия; 16 гильз травматического действия калибра 9 мм Р.А.; 50 комплектов (гильз и пуль) 9 мм патронов к пистолету ФИО12 калибра 9 мм (9х18); 25 гильз к пистолету ФИО12 «ПМ» калибра 9 мм (9х18); 107 спортивных патронов к пистолету ФИО12 «ПМ» 9 мм (9х18); 30 холостых патронов и 50 гильз к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм; металлические предметы, а именно ствол без маркировочных обозначений; два предмета для производства ствола; три металлические трубки; две возвратные пружины; девять металлических предметов, которые являются составными частями оружия – пистолетов на базе пистолета ФИО12; 7 патронов; 3 патрона «HILTI»; 2 пули и 2 гильзы; винт от рукоятки – 3 шт., пружина спусковой скобы – 1 шт., пружина спусковой скобы с гнетком – 1шт., пружина выбрасывателя с гнетком – 1 шт., ударник – 2 шт., шептало с пружиной – 2 шт., выбрасыватель – 2 шт., штифт ствола – 1 шт., спусковая тяга с рычагом взвода – 2 шт., затворная задержка – 2 шт., задвижка боевой пружины – 2 шт., курок – 2 шт., предохранитель – 2 шт., боевая пружина – 2 шт., спусковая скоба – 1 шт., спусковой крючок – 1 шт.; 54 гильзы; 7 гильз – бутылочной формы; 2 гильзы – бутылочной формы; 10 гильз цилиндрической формы; 48 пуль; 2 пули, хранящиеся в КХО ОМВД России по Кагальницкому району по квитанции № № 56 и 57 от 09.04.2019, № 61 от 15.04.2019, № 63 от 23.04.2019, необходимо уничтожить;

- мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI:353412/06//176204/3; мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI: 3990003/43/087387/3; мобильный телефон «LG» IMEI: №; мобильный телефон «htc» IMEI: №; экран мобильного телефона «SAMSUNG»; мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY S4» IMEI:3990003/43/087387/3; флеш-карта SanDisk M2 1GB; флеш-карта SONY M2 4GB; сим-карта оператора «Билайн»; системный блок в корпусе черного цвета «Thermaltake», накопитель информации в корпусе оранжевого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кагальницкому району по акту № 931 от 27.03.2019, необходимо возвратить по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 223 ч.1, ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 223 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 222 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого обязать осужденного один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, без уведомления специализированного государственного органа не менять место жительства.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 в виде содержания под стражей отменить и освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 12 металлических трубок; белый лист бумаги с рукописным текстом; трафарет с текстом: «Сила в правде»; трафарет с текстом: «БЕССРОЧНЫЙ ПРОТЕСТ* БЕССРОЧКА T.ME/BESSROCHKA_RND T/ME/RNDMITCHAT»; паспорт Р-411.776331.011 ПС на пистолет; 5ДВД - дисков; 4 металлических предмета; 4 ДВД-диска; предмет общей длиной 220 мм, высотой 100 мм, состоящий из металлической трубки с встроенным механизмом и деревянной рукояти выполненной самодельным способом; светло-желтое вещество – 15,0 г, темно-серое вещество – 5,5 г; полимерная канистра, 6 картонных коробок, молоток с деревянной ручкой, 2 металлические пластины серебристого цвета, скрепленные между собой болтом, наждачная бумага, зубная щетка «Oral-B», плоскогубцы с ручкой черно-желтого цвета, где имеется надпись «Энкор», металлический гвоздь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кагальницкому району по акту № 930 от 26.03.2019, № 955 от 14.06.2019, - уничтожить;

- 5 металлических предметов; 479 металлических шариков; 171 пуля калибра 5,6 мм; 19 патронов «ТЕХКРИМ 10х31»; 136 патронов; 38 патронов; 171 пуля калибра 5,6 мм; 73 капсюля; 5 пустых коробок; фрагменты пиротехнического изделия; пистолет номер «1744208729»; рамка с рукояткой; 6 магазинов, прибор бесшумной стрельбы; пистолет № 1737105402; 23 патрона травматического действия; 16 гильз травматического действия калибра 9 мм Р.А.; 50 комплектов (гильз и пуль) 9 мм патронов к пистолету ФИО12 калибра 9 мм (9х18); 25 гильз к пистолету ФИО12 «ПМ» калибра 9 мм (9х18); 107 спортивных патронов к пистолету ФИО12 «ПМ» 9 мм (9х18); 30 холостых патронов и 50 гильз к автомату ФИО11 калибра 7,62 мм; металлические предметы, а именно ствол без маркировочных обозначений; два предмета для производства ствола; три металлические трубки; две возвратные пружины; девять металлических предметов, которые являются составными частями оружия – пистолетов на базе пистолета ФИО12; 7 патронов; 3 патрона «HILTI»; 2 пули и 2 гильзы; винт от рукоятки – 3 шт., пружина спусковой скобы – 1 шт., пружина спусковой скобы с гнетком – 1шт., пружина выбрасывателя с гнетком – 1 шт., ударник – 2 шт., шептало с пружиной – 2 шт., выбрасыватель – 2 шт., штифт ствола – 1 шт., спусковая тяга с рычагом взвода – 2 шт., затворная задержка – 2 шт., задвижка боевой пружины – 2 шт., курок – 2 шт., предохранитель – 2 шт., боевая пружина – 2 шт., спусковая скоба – 1 шт., спусковой крючок – 1 шт.; 54 гильзы; 7 гильз – бутылочной формы; 2 гильзы – бутылочной формы; 10 гильз цилиндрической формы; 48 пуль; 2 пули, хранящиеся в КХО ОМВД России по Кагальницкому району по квитанции № № 56 и 57 от 09.04.2019, № 61 от 15.04.2019, № 63 от 23.04.2019, - уничтожить;

- мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI:353412/06//176204/3; мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI: 3990003/43/087387/3; мобильный телефон «LG» IMEI: №; мобильный телефон «htc» IMEI: №; экран мобильного телефона «SAMSUNG»; мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY S4» IMEI:№ флеш-карта SanDisk M2 1GB; флеш-карта SONY M2 4GB; сим-карта оператора «Билайн»; системный блок в корпусе черного цвета «Thermaltake», накопитель информации в корпусе оранжевого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кагальницкому району по акту № 931 от 27.03.2019, - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения всеми участниками процесса, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда В.А. Сарана